4 NERATIUS libro primo membranarum. Eo iure utimur, ut quae in praedia ur- [B. 25, 3, 4] S\* bana inducta illata sunt pignori esse credantur, quasi id tacite conuenerit: in rusticis prae- 1 diis contra obseruatur. Stabula quae non sunt in continentibus aedificiis quorum praedio- rum ea numero habenda sint, dubitari potest. et quidem | urbanorum sine dubio non sunt, f. 291' cum a ceteris aedificiis separata sint: quod ad causam tamen talis taciti pignoris pertinet, 25 non multum ab urbanis praediis differunt.

5 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Pomponius libro tertio [B. 25, 3, 5] Sf decimo uariarum lectionum scribit, si gratuitam habitationem conductor mihi praestiterit, 1 inuecta a me domino insulae pignori non esse. Item: illud, inquit, uidendum<sup>3</sup> est uoluntate 2 domini induci pignus ita posse, ut in partem debiti sit obligatum. Si quis fideiubeat, cum so res illius a debitore pro quo fideiussit pignori data sit, bellissime intellegitur hoc ipso, 30 quod fideiubeat, quodammodo mandare res suas esse obligatas. sane si postea sint eius res hypothecae datae, non erunt obligatae.

6 ULPIANUS libro septuagesimo tertio ad edictum. Licet in praediis urbanis ta- [B. 25, 3, 6] E cite solet conuentum accipi, ut perinde teneantur inuecta et inlata, ac si specialiter con- 25uenisset, certe libertati huiusmodi pignus non officit idque et Pomponius probat: ait enim manumissioni non officere ob habitationem obligatum.

7 POMPONIUS libro tertio decimo ex uariis lectionibus. In praediis rusticis fructus [B. 25, 3, 7] Ef qui ibi nascuntur tacite intelleguntur pignori esse domino fundi locati, etiamsi nominativi 1 id non conuenerit. Uidendum est, ne non omnia illata uel inducta, sed ea sola, quae, ut 40 ibi sint, illata fuerint, pignori sint: quod magis est.

F[P(V, ubi u. 10 quod incipit m. altera paullo recentior, U)]

<sup>1</sup> pignoris del.    <sup>2</sup> aere uel de ins.    <sup>3</sup> uidendum] euident?

1 sint] sunt P 3 pignori PV 8 tacite contrahitur pignus uel hyp. ind. F 10 sena- 35 teneatur P\* 36 certe] et certe U, .. certe 36 teneatur P\* 36 certe] et certe U, .. certe 11 sub] sum F\* 37 tamen certe P\* 38 ex uariis lectio- 12 instruendi P\* VU, instruand. P\* 13 mi- 39 nistravit] F\*, administravit F\* PU 19 de- 40 ea sola] sola P\*, sola ea P\* 41 fuerunt PV | ma- 20 quod] et quod V, om. P\* 28 gratuitam F\* 29 esse et F\* 31 bel- 42 maius PV

- 8 PAULUS libro secundo sententiarum. Cum debitor gratuita pecunia utatur, [B. 25, 8, 8] *P* potest creditor de fructibus rei sibi pigneratae ad modum legitimum usuras retinere.
- 9 IDEM libro singulari de officio praefecti uigilum. Est differentia obligatorum [B. 25, 3, 9] *P* propter pensionem et eorum, quae ex conuentione manifestari<sup>1</sup> pignoris nomine tenentur, quod manumittere mancipia obligata pignori non possumus, inhabitantes autem manumittimus<sup>2</sup>, scilicet antequam pensionis nomine percludamus<sup>3</sup>: tunc enim pignoris nomine renta mancipia non liberabimus: et derisus Nerua iuris consultus, qui per fenestram monstrauerat seruos detentos ob pensionem liberari posse.
- 10 SCAEUOLA libro sexto digestorum. Tutoris heres cum herede pupilli trans- [B. 25, 8, 10] *A* actione facta, cum ex ea maiorem partem soluissest, in residuam quantitatem pignus obli- 10 gauit: quaesitum est, an in ueterem contractum iure res obligata esset. respondit secundum ea quae proponerentur obligatam esse.

## III.

R QUAE RES PIGNORI UEL HYPOTHECAE DATAE OBLIGARI *SP*  
NON POSSUNT R

15

- 1 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Pupillus sine tutoris [B. 25, 4, 1] *S* auctoritate hypothecam dare non potest. Si filius familias pro alio rem peculia- [Ep. 18, 4] rem obligauerit vel seruus, dicendum est eam non teneri, licet liberam peculii sui administrationem habeant: sicut nec donare eis conceditur: non enim usquequaque habent [Ep.] liberam administrationem. facti tamen est quaestio, si quaeratur, quousque eis permisum 20 2 uideatur peculum administrare. Eam rem, quam quis emere non potest, quia commercium eius non est, iure pignoris accipere non potest, ut dinus Pius Claudio Saturnino rescripsit. quid ergo, si praedium quis litigiosum pignori acceperit, an exceptione summouendus sit? et Octauenus putabat etiam in pignoribus locum habere exceptionem: quod ait Scaeouola libro tertio uariorum quaestionum procedere, ut in rebus mobilibus exceptio locum habeat. 25 2 GAIUS libro singulari de formula hypothecaria. Si aliis pro muliere quae in- [B. 25, 4, 2] *Sf* tercessit dederit hypothecam, aut pro filio familias cui contra senatus consultum creditum est, an his succurratur, quaeritur. et in eo quidem, qui pro muliere obligauit rem suam, facilius dicetur succurri || ei, sicuti fideiussori huius mulieris eadem datur exceptio. sed f. 292 et in eo, qui pro filio familias rem suam obligauit, eadem dicenda erunt, quae tractantur 30 et in fideiussore eius.
- 3 PAULUS libro tertio quaestionum. Aristo Neratio Prisco scripsit: etiamsi ita [B. 25, 4, 3] *P* contractum sit, ut antecedens dimitteretur, non aliter<sup>4</sup> in ius pignoris succedet, nisi conuenierit, ut sibi eadem res esset obligata: neque enim in ius primi succedere debet, qui ipse nihil connenit de pignore: quo casu emptoris causa melior efficietur. denique si anti- 35 quior creditor de pignore uendendo cum debitore pactum interposuit, posterior autem creditor de distrahendo omisit non per obliuionem, sed cum hoc ageretur, ne posset uendere, uideamus, an dici possit hoc usque transire ad eum ius prioris, ut distrahere pignus huic *F[P(VU)]*

<sup>1</sup> manifestati? <sup>2</sup> inhabitantes autem manumittimus] *pro his, quae ueniunt quidem a F<sup>2</sup>, sed firmantur a Graecis, expectes talia potius: ex conuentione declarata manumittere possumus*

<sup>3</sup> recludantur? <sup>4</sup> alter ins.

1 cum . . . utatur] ἔαν ὁ χρέωστης ἀτοκον ἔχει τὸ χρέος *B* (*Anon.*) 4 manifestari] *FP*, manifesta *P<sup>4</sup>U* | tenetur *P<sup>4</sup>* 5 inhabitantes autem manumittimus *om. F<sup>2</sup>*: τὰ ἐκ συμφώνου γνωσθέντα ἀναράποδα οὐκ ἐλεγθερούνται, ὁ μέντοι ἑνοίκος ἐλεγθερούν δύναται *B* (*Anon.*) 6 scilicet . . . percludamus] πρὶν ἡ διὰ τὰ στεγονόμια τὸν οἶκον ὁ δεσπότης ἀσφαλίζεται *B*

(*Anon.*) 7 liberauimus *F<sup>4</sup>PU* 14 hypotheca *ind. F* 25 uariorum *F* | habet *P<sup>4</sup>* 28 obligauerit *P* 29 sicuti *om. F<sup>2</sup>* 30 et *om. PU* | *eo* | et *P<sup>4</sup>* 35 efficeretur *P<sup>4</sup>V<sup>4</sup>U* 36 debitori *F<sup>2</sup>* 37 misit *P<sup>4</sup>U* | obliuionem *F*, obligacionem *U<sup>4</sup>* 38 hoc usque *FP<sup>4</sup>V<sup>4</sup>* | *huic*] ulic *P<sup>4</sup>*?

plus etiam sub condicione creditorem tuendum putsbat aduersus eum, cui postea quicquam  
 2 deberi cooperit, si modo non ea condicio sit, quae inuito debitore impleri non possit. Sed  
 et si heres ob ea legata, quae sub condicione data erant, de pignore rei suae conuenisset  
 et postea eadem ipsa pignora ob pecuniam creditam pignori dedit ac post condicione lega- 4  
 3 torum exstitit, hic quoque || tuendum eum, cui prius pignus datum caset, existimauit. Titia f. 298  
 praedium alienum Titio pignori dedit, post Maeuio: deinde domina eius pignoris facta ma-  
 rito suo in dotem aestimaturn dedit. si Titio soluta sit pecunia, non ideo magis Maeuui  
 pignus conualescere placebat. tunc enim priore dimisso sequentis confirmatur pignus, cum  
 res in bonis debitoris inueniatur: in proposito autem maritus emptoris loco est: atque ideo,  
 quia neque tunc cum Maeuio obligaretur neque cum Titio solueretur in bonis mulieris 10  
 fuerit, nullum tempus inueniri, quo pignus Maeuui conualescere possit. haec tamen ita, si  
 bona fide in dotem aestimaturn praedium maritus accepit, id est si ignorauit Maeuio obli-  
 gatum esse.

10 ULPIANUS libro primo responsorum. Si et iure iudicatum et pignus in causa [B. 25, 5, 8] S  
 iudicati ex auctoritate eius qui iubere potuit captum est, priuilegiis temporis fore potiorem 15  
 heredem eius, in cuius persona pignus constitutum est.

11 GAIUS libro singulare de formula hypothecaria. Potior est in pignore, qui prius [B. 25, 5, 9] S  
 credidit pecuniam et accepit hypothecam, quamvis cum alio ante conuenerat, ut, si ab eo  
 1 pecuniam acceperit, sit res obligata, licet<sup>1</sup> ab hoc postea accepit: poterat enim, licet ante  
 2 conuenit, non accipere ab eo pecuniam. Uideamus, an idem dicendum sit, si sub condicione 20  
 stipulatione facta hypotheca data sit, qua pendente aliis credidit pure et accepit eandem  
 hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis exsistat condicio, ut potior sit qui postea  
 credidisset. sed uero, num hic aliud sit dicendum: cum enim semel condicio exstitit,  
 perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine condicione facta  
 2 esset. quod et melius est. Si colonus conuenit, ut inducta in fundum illata ibi nata pignori 25  
 essent, et antequam inducat, alii rem hypothecae nomine obligauerit, tunc deinde eam in  
 fundum induxerit, potior erit, qui specialiter pure accepit, quia non ex conuentione priori  
 3 obligatur, sed ex eo quod inducta res est, quod posterius factum est. Si de futura re con-  
 uenerit, ut hypothecae sit, sicuti est de partu, hoc quaeritur, an ancilla conuentione tem-  
 pore in bonis fuit debitoris: et in fructibus, si conuenit ut sint pignori, aequa quaeritur, 30  
 4 an fundus vel ius utendi fruendi conuentione tempore fuerit debitoris. Si pa- [Ep. 18, 8 not.  
 ratus est posterior creditor priori creditori soluere quod ei debetur, uidendum est, an com-  
 petat ei hypothecaria actio nolente priore creditore pecuniam accipere. et dicimus priori  
 creditori inutili esse actionem, cum per eum fiat, ne ei pecunia soluatur. 34

12 MARCIANUS libro singulare ad formulam hypothecariam. Creditor qui prior [B. 25, 5, 10] Sf  
 hypothecam accepit siue possideat eam et alias uindicet hypothecaria actione, exceptio  
 priori utilis est 'si non mihi ante pignori hypothecae nomine sit res obligata': siue alio  
 possidente prior creditor uindicet hypothecaria actione et ille excipiat 'si non conuenit, ut  
 'sibi res sit obligata', hic in modum supra relatum replicabit. sed si cum alio possessore  
 creditor secundus agat, recte aget et adiudicari ei poterit hypotheca, ut tamen prior cum 40  
 1 eo agendo auferat ei rem. Si quoniam non restituebat rem pigneratam possessor condem-  
 natus ex praefatis modis litis aestimationem exsoluerit, an perinde secundo creditori te-  
 neatur, ac si soluta sit pecunia priori creditori, quaeritur. et recte puto hoc admittendum  
 F[P(VU)]

<sup>1</sup> licet] scilicet si?

1 conditionem P<sup>a</sup> | putabam P<sup>a</sup> 5 existi-  
 maut] F<sup>a</sup>P, existimauerit F<sup>a</sup>U 11 fueri'n't  
 F<sup>a</sup>, fuit PV, def. U<sup>a</sup> | meuio PVU<sup>a</sup>, def. U<sup>a</sup>  
 15 potuerit P, poterit V | fore potiorem he-  
 redem] F<sup>a</sup>, forte praetorem heredeim F<sup>a</sup>, for-  
 ciorem heredem P<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, forcior est heres P<sup>a</sup>VU<sup>a</sup>  
 17 ad formulam hypothecariam PVU 18 ac-  
 cepit] accepit pecuniam P<sup>a</sup> | ab] ob P<sup>a</sup>, ad U

19 poterat] potestat P<sup>a</sup> 22 prioristipula-  
 tionis F 23 conditio semel P 25 ut om. P<sup>a</sup>  
 26 eam] ea P<sup>a</sup> 27 potior erit om. P<sup>a</sup>V  
 28 ex eo] in eo PV 29 conuenit P<sup>a</sup>  
 31 fuit P<sup>a</sup>U 34 fiant P<sup>a</sup> | solutatur P<sup>a</sup>  
 36 possideat F<sup>a</sup>, possidet F<sup>a</sup>PU<sup>a</sup>  
 37 pignoris PU<sup>a</sup> 38 excipit P, exceperit V |  
 sibi ut P<sup>a</sup>r 39 replicauit F<sup>a</sup>P<sup>a</sup> 43 ac] at P<sup>a</sup>

2 esse. Si primus, qui sine hypotheca credidit, post secundum, qui utrumque fecit, <sup>1</sup>ipse hypothecam accepit, sine dubio posterior in hypotheca est: unde<sup>2</sup> si in diem de hypotheca conuenit, dubium non est, quin potior sit, licet ante diem cum alio creditore pure de eadem re conuenit. Si idem bis, id est ante secundum || et post eum crediderit, in priore pecunia f. 298'  
 4 potior est secundo, in posteriore tertius est. Si tecum de hypotheca paciscatur debitor, <sup>5</sup> deinde idem cum alio tua voluntate, secundus potior erit: pecunia autem soluta secundo an rursus teneatur tibi, recte quaeritur. erit autem facti quaestio agitanda, quid inter eos actum sit, utrum, ut discedatur ab hypotheca in totum, prior concessit creditor aliis obligari  
 6 hypothecam, an ut ordo seruetur<sup>3</sup> et prior creditor secundo loco constituatur. Papinianus libro undecimo respondit, si prior creditor postea nouatione facta eadem [Pap. h. t. l. 3 pr. 10.] pignora cum aliis accepit, in suum locum eum succedere: sed si secundus non of- (Pap.) ferat pecuniam, posse priorem uendere, ut primam tantum pecuniam expensam ferat, non etiam quam postea credidit, et quod superfluum ex anteriore credito accepit, hoc secundo  
 6 restituat. Sciendum est secundo creditori rem teneri etiam inuitio debitore tam in suum debitum quam in primi creditoris et in usuras suas et quas primo creditori soluit: sed 15 tamen usurarum, quas creditori primo soluit, usuras non consequetur: [BS. 21, 3, 19 sch. 2] non enim negotium alterius gessit, sed magis suum. et ita Papinianus libro tertio (BS.)  
 7 responsorum scripsit, et uerum est. Si simpliciter conuenisset secundus creditor de hypotheca, ab omni possessore eam auferre poterit praeter priorem creditorem et qui ab eo  
 8 emit. A Titio mutuatus pactus est cum illo, ut ei praedium suum pignori hypothecaeue 20 esset: deinde mutuatus est pecuniam a Maeuio et pactus est cum eo, ut, si Titio desierit praedium teneri, ei teneatur: tertius deinde aliquis dat mutuam pecuniam tibi, ut Titio solueres, et paciscitur tecum, ut idem praedium ei pignori hypothecaeue sit et locum eius subeat: num hic medius tertio<sup>4</sup> potior est, qui pactus est, ut Titio soluta pecunia impleatur condicio, et tertius de sua neglegentia queri debeat? sed tamen et hic tertius creditor 25 secundo praferendus est. Si tertius creditor pignora sua distrahi permittit ad hoc, ut priori pecunia soluta in aliud pignus priori succedat, successurum eum Papinianus libro undecimo responsorum scripsit. et omnino secundus creditor nihil aliud iuris habet, nisi  
 10 ut soluat priori et loco eius succedat. Si priori hypotheca obligata sit, nihil uero de uen- ditione conuenerit, posterior uero de hypotheca uendenda conuenerit, uerius est priorem 30 potiorem esse: nam et in pignore placet, si prior conuenerit de pignore, licet posteriori res tradatur, adhuc potiorem esse priorem.  
 13 PAULUS libro quinto ad Plautium. Insulam tibi uendidi et dixi prioris anni [B. 25, 5, 11] E pensionem mihi, sequentium tibi accessuram pignorumque ab inquilino datorum ius utrumque secuturum. Nerua Proculus, nisi ad utramque pensionem pignora sufficienter, ius omnium 35 pignorum primum ad me pertinere, quia nihil aperte dictum esset, an communiter ex omnibus pignoribus summa pro rata seruetur: si quid superesset, ad te. PAULUS: facti quaestio est, sed uerisimile est id actum, ut primam quamque pensionem pignorum causa sequatur.  
 14 IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Si non dominus duobus eandem [B. 25, 5, 12] E rem diuersis temporibus pignerauerit, prior potior est, quamuis, si a diuersis non dominis 40 pignus accipiamus, possessor melior sit.

F[P(VU)]

<sup>1</sup> et ins.   <sup>2</sup> unde del. (Krueger)   <sup>3</sup> seruetur] inuertatur?   <sup>4</sup> tertio del.

4 re om. PU | id est om. P<sup>a</sup>?V 5 est si] si P<sup>a</sup>? 6 porcior P 7 tenetur PV | co-  
gitanda P<sup>a</sup>V 8 ut] autem P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, ut si V<sup>a</sup>  
9 an ut] an tit F<sup>1</sup>, an V<sup>a</sup>, inc. P<sup>a</sup> 10 re-  
sponsorum P<sup>a</sup>V | si prius P<sup>a</sup> 11 cum] fPU  
cum B (Anon.); cyn érépoic (cf. h. t. l. 3 pr.),  
f.... F 15 deuitum F<sup>1</sup> | creditori] debitori  
P<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 20 emit a titio] emitatio F<sup>1</sup> | muta-  
tus factus est P<sup>a</sup> | hypothec'a'ue F<sup>2</sup> 23 sol-  
ueres] F<sup>1</sup>P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, solueret F<sup>2</sup>P<sup>a</sup>U<sup>a</sup>, soluere-  
tur V<sup>a</sup> | premium F, pretium P<sup>a</sup> | s'tit et F<sup>2</sup>

24 subeant FP<sup>a</sup>U<sup>a</sup> 27 exsoluta P 28 scri-  
bit P<sup>a</sup> | habe'a't F<sup>1</sup> 29 priori h. obligata  
sit n. u. de uenditione] priori hypotheca uen-  
denda P<sup>a</sup>, prior de hyp. uendenda U, prior  
de hyp. non uendenda P<sup>1</sup>, prior de yp. uen-  
denda non V 31 et in' F<sup>1</sup> 32 adh'a'ue F<sup>2</sup>  
34 ius om. P<sup>a</sup>, ante ab P<sup>a</sup>U | u'trumque F<sup>2</sup>  
35 secuturum] F<sup>1</sup>, consecuturum F<sup>2</sup>P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>  
36 esset] est et P<sup>a</sup> 38 quamque] F<sup>1</sup>PU,  
quoque F<sup>2</sup> | sequestur libri boni, sequeretur P<sup>a</sup>  
40 est om. P<sup>a</sup>V

- 15 IDEM libro sexagesimo octauo ad edictum. Etiam superficies in alieno solo [B. 25, 5, 18] *Ef*<sup>19</sup> posita pignori dari potest, ita tamen, ut prior causa sit domini soli, si non soluatur ei solarium.
- 16 PAULUS libro tertio quaestionum. Claudius Felix eundem fundum tribus ob- [B. 25, 5, 14] *P* ligauerat, Eutychiana primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditor: cum Eutychiana <sup>5</sup> de iure suo<sup>1</sup> doceret, superata apud iudicem a tertio creditore non prouocauerat: Turbo apud alium iudicem uictus appellauerat: quaerebatur, utrum tertius creditor etiam Turbonem || superare deberet, qui primam creditricem, an ea remota Turbo tertium excluderet. f. 294 plane cum tertius creditor primum de sua pecunia dimisit, in locum eius substituitur in ea quantitate, quam superiori exsoluit: fuerunt igitur qui dicerent hic quoque tertium creditorem potiorem esse debere. mihi nequaquam hoc iustum esse uidebatur. pone primam creditricem iudicio conuenisse tertium creditorem et exceptione alone quo modo a tertio superatam: numquid aduersus Turbonem, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primam uicit, exceptione rei iudicatae uti potest? aut contra si post primum iudicium, in quo prima creditrix superata est a tertio creditore, secundus creditor<sup>2</sup> tertium optimuerit, <sup>16</sup> poterit uti exceptione rei iudicatae aduersus primam creditricem? nullo modo, ut opinor. igitur nec tertius creditor successit in eius locum quem exclusit, nec inter alias res iudicata ali prodesse aut nocere solet, sed sine praeiudicio prioris sententiae totum ius alii creditori integrum relinquitur. <sup>19</sup>
- 17 IDEM libro sexto responsorum. Eum qui a debitore suo praedium obligatum [B. 25, 5, 15] *P* comparauit, eatenus tuendum, quatenus ad priorem creditorem ex pretio pecunia peruenit.
- 18 SCAEUOLA libro primo responsorum. Lucius Titius pecuniam mutuam dedit [B. 25, 5, 16] *P* sub usuris acceptis pignoribus, eidemque debitori Maeuius sub isdem pignoribus pecuniam dedit: quaero, an Titius non tantum sortis et earum usurarum nomine, quae accesserunt antequam Maeuius crederet, sed etiam earum, quae postea accesserunt, potior esset. re- 25 spondit Lucium Titium in omne quod ei debetur potiorem esse.
- 19 IDEM libro quinto responsorum. Mulier in dotem dedit marito praedium [B. 25, 5, 17] *P* pignori obligatum et testamento maritum et liberos ex eo natos, item ex alio heredes instituit: creditor cum posset heredes conuenire idoneos, ad fundum uenit: quaero, an, si ei iustus possessor offerat, compellendus sit ius nominis cedere. respondi posse uideri non <sup>30</sup> iniustum postulare.
- 20 TRYPHONINUS libro octauo disputationum. Quaerebatur, si post primum con- [B. 25, 5, 18] *P* tractum tuum, antequam aliam pecuniam tu crederes, eidem debitori Seius credidisset quinquaginta et hyperocham huius rei, quae tibi pignori data esset, debitor obligasset, dehinc tu eidem debitori crederes forte quadraginta: quod plus est in pretio rei quam primo <sup>35</sup> credidisti utrum Seio ob quinquaginta an tibi in quadraginta cederet pignoris hyperocha<sup>3</sup>. finge Seium paratum esse offerre tibi summam primo ordine creditam. dixi consequens esse, ut Seius potior sit in eo quod amplius est in pignore, et oblata ab eo summa primo ordine credita usurarumque eius postponatur primus creditor in summam, quam postea eidem debitori credidit. <sup>40</sup>
- 21 SCAEUOLA libro uicesimo septimo digestorum. Titius Seiae ob summam, qua [B. 25, 5, 19] *A* ex tutela ei condemnatus erat, obligauit pignori omnia bona sua quae habebat quaeque *F[P(VU)]*